
D.D.G. n.  1018   del  28/02/2024
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di
buonuscita del personale regionale

Ente pubblico previdenziale

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: autorizzazione a contrarre per fornitura, installazione e posa in opera di n. 1 way box plus

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione

siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per

il  pagamento del  trattamento di  quiescenza e dell'indennità  di  buonuscita  del  personale
regionale" denominato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia" ;

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è stato
approvato  il  Regolamento  di  attuazione dell’articolo  15 della  legge regionale  14 maggio
2009, n. 6, nonché il decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante modifiche al
Decr.  Pres.  n.  14/2009,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  56  del  13  dicembre  2009,  suppl.
ordinario n. 1;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni e degli  Enti
locali ";

VISTO il  “Regolamento  di  organizzazione  interna  del  Fondo  Pensioni  Sicilia”,  approvato  con
deliberazione  n.  39  del  10  dicembre  2012  del  Consiglio  di  Amministrazione,  nel  quale
all’art.  2  è  previsto  che  “possono  essere,  comunque,  attivate  sedi  decentrate,  a  livello
provinciale,  atteso  che  i  soggetti  amministrati  dal  Fondo  risiedono  in  tutto  il  territorio
regionale”;

VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del
12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato con
delibera n. 1 del 09 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente
e del Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo
e Vigilanza (CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTO la  nota  prot.  n.  11937 del  06  febbraio  2024 con  la  quale  l’Amministrazione  vigilante  ha
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 ed il triennale 2024-2026 del Fondo
Pensioni Sicilia;

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 630 del 4 novembre 2020, con il quale il
dott.  Fulvio  Bellomo  è  stato  confermato  e  prorogato  senza  soluzione  di  continuità  ad
esercitare la Sua funzione di  Commissario Straordinario del  Fondo Pensioni  Sicilia,  fino
all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con
il quale l'avv. Filippo Nasca è stato confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO l'art.  55 della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  nel  quale  è  stato  previsto,  in  seno
all'Assessorato regionale dell'economia, l'istituzione della "Centrale unica di committenza per
l'acquisizione di beni e servizi ", al fine di razionalizzare e ridurre la spesa pubblica regionale;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, denominato "Codice dei contratti pubblici";
VISTO l'art.  76  del  decreto  legge  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l'innovazione digitale”;
CONSIDERATO che l'art. 17, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, ha previsto che "Prima dell'avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 1 di 3



VISTE le procedure disciplinate dall'art. 50, comma 1, lettera b, del Decreto legislativo n. 36/2023
recanti  "affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;    

VISTO il D.D.G. n. 5394 del 26 ottobre 2023, con il quale l’Area 1  “Affari generali, personale,
sistemi informativi” di questo Fondo Pensioni Sicilia, ai sensi dall'art. 50, comma 1,
lettera  b,  del  D.Lgs  n.  36/2023  è  stata  autorizzata all'affidamento  attraverso
Trattativa Diretta mediante il  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione
(Me.Pa.) per la “Fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente
per le Pubbliche Amministrazioni” – Accordo Quadro  - Veicoli in noleggio 2,  per la
durata di mesi 36 (trentasei);

RILEVATA la necessità di dover attivare le procedure amministrative per la fornitura, l’installazione e
posa in opera di n. 1 socket da 22Kw ad uso privato per la ricarica del veicolo di che trattasi;

VISTA la scheda tecnica, richiesta per le vie brevi, assunta al protocollo di questo Fondo Pensioni
Sicilia in data 31 ottobre 2023, al n. 33653, con la quale la società Enel X Way Italia s.r.l.,
con sede in Roma via Ostensie n. 131 L, ha indicato le caratteristiche relative alla fornitura
ed al servizio di installazione di n. 1 Box 22 Kw nella versione senza cavo, per un importo
pari ad € 4.650,00 oltre I.V.A. annuo;

VISTA la nota prot. n. 583 del 9 gennaio 2024, con la quale è stato richiesto alla società Enel X
Way  Italia  s.r.l.,  previo  sopralluogo,  la  migliore  offerta  per  la  fornitura  ed  il  servizio  di
installazione di n. 1 way box pro nella versione senza cavo, da installare presso la parete
laterale dell’edificio che ospita gli uffici del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il preventivo di spesa per la fornitura e l’installazione di n. 1 Box 22 Kw nella versione senza
cavo, trasmesso dalla società Enel X Way Italia s.r.l., con sede in Roma via Ostensie n. 131
L, assunti al protocollo di questo Fondo Pensioni Sicilia in data 8 febbraio 2024, al n. 4152;

VISTA la scheda tecnica con la quale è stato indicato un breve dettaglio delle opere previste a cura
di  Enel X Way e di quelle a carico di questa Amministrazione:
Opera a cura di Enel X Way:
- Fornitura e posa Infrastruttura di Ricarica (“IdR”);
- Passaggio cavi di alimentazione tra QEG e IdR dentro controsoffitto esistente e canalina
esterna;
- Progettazione esecutiva per la realizzazione dell’impianto dedicato ad IdR;
- Attivazione della IdR installata (registrazione IdR e card per monitoraggio da remoto);
- Rilascio dichiarazione di conformità dell’impianto;
Opere a cura del Fondo Pensioni Sicilia:
- Installazione dell'interruttore di protezione all’interno del QEG;
- Eventuale P.S.C.;
- Adeguamento C.P.I.

RILEVATO che  il  preventivo  di  spesa  ha avuto  un  decremento  rispetto  al  costo  standard  in
considerazione delle canalizzazioni preesistenti presso il Fondo Pensioni Sicilia e sfruttabili
ai  fini  installativi,  e  che  pertanto,  il  prezzo  finale  di  fornitura  e  installazione  è  pari  ad
€ 2.600,00 oltre I.V.A.;

CONSIDERATO che,  al  momento,  non è stata  rilevata  la  disponibilità  di  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione  dalla  “Centrale  Unica  di  Committenza  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi”
istituita presso l'Assessorato dell'Economia, per l'effettuazione della fornitura di che trattasi;

CONSIDERATO che l'art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, ha innalzato fino a 5.000,00
euro la  soglia  di  spesa al  di  sopra della  quale  sussiste  l'obbligo di  ricorrere al  mercato
elettronico;

VISTE le disposizioni richiamate dall’art. 25 del Codice degli Appalti che impongono alle stazioni
appaltanti  e  agli  Enti  concedenti di  procedere,  a  far  data  dall’1  gennaio  2024,  “allo
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) anche per affidamenti sotto i
5.000,00 euro, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26”; 

CONSIDERATO  che  alla  data  odierna  non risulta  attiva  nella  piattaforma  “Acquisti  in  Rete  Pa” alcuna
convenzione Consip relativa alla fornitura in questione;

CONSIDERATO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 
 RITENUTO di dover nominare, ai sensi  dell'art.  15 del D.Lgs n. 36/2023, in qualità di Responsabile

Unico del Progetto (RUP), il  dott. Mariano Di Graziano, dirigente responsabile  ad interim
dell'Area 1 “Affari generali, personale, sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 2 di 3



 RITENUTO  pertanto, di dover autorizzare l'Area 1 “Affari generali,  personale, sistemi informativi”,  ai
sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023, ad esperire una procedura di
affidamento diretto per la fornitura, installazione e posa in opera di n. 1 way box plus;

  RILEVATO che l'oggetto del presente provvedimento è indifferibile ed urgente:

DECRETA

   ART. 1 Per le motivazioni in premessa specificate che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte, l'Area 1 “Affari generali, personale, sistemi informativi”, ai sensi dell'art. 50, comma
1, lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023, è autorizzata ad esperire una procedura di  affidamento
diretto per la fornitura, installazione e posa in opera di n. 1 way box plus.

 ART. 2 L'ammontare della spesa è pari ad  € 2.600,00  oltre I.V.A.
 ART. 3 Di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del  decreto  legislativo  n.  36/2023,  in  qualità  di

Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  il  dott.  Mariano  Di  Graziano,  dirigente
responsabile ad interim dell’Area 1 "Affari generali, personale, sistemi informativi” del Fondo
Pensioni Sicilia.

   ART. 4 Con successivo provvedimento il  Dirigente responsabile ad interim dell'Area 1  “Affari generali,
personale, sistemi informativi”  procederà all'impegno di  spesa a valere sul capitolo di  bilancio
227201 "Mobili, arredi, attrezzature tecniche e macchine d' ufficio”.

  Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti nel sito Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5,
della legge regionale n. 21 del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale
n. 9 del 2015.

           Il Direttore Generale
                             F.to Filippo Nasca

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 3 di 3


